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Remiss på Motion om att ursprungsmärka 
kommunens matsedlar, KS 2020/1311 

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut
1. Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
2. Paragrafen förklaras omedelbart justerad. 

Sammanfattning
Kommunstyrelsen har begärt yttrande från servicenämnden 
angående en motion om att ursprungsmärka kommunens matsedlar 
av Linnea Vinge (SD).

Förvaltningen anser att motionärens ambition är bra, men inte helt 
okomplicerad. Stadens inköps- och upphandlingsverksamhet styrs 
av nationell lagstiftning samt de styrdokument som 
kommunfullmäktige har fastställt. För den praktiska hanteringen 
finns vägledningar, mallar och checklistor. 

Det finns regler kring hur man får ursprungsmärka kött – köttet 
måste vara fött, uppfött och slaktat i Sverige, för att kallas svenskt. 
Det inkluderar dock inte behandlade och sammansatta artiklar, de 
får ”bara” inte märkas vilseledande. 

Bakgrund
Kommunstyrelsen har begärt yttrande från servicenämnden 
angående en motion om att ursprungsmärka kommunens matsedlar 
av Linnea Vinge (SD). Yttrandet ska vara stadsledningskontoret 
tillhanda senast den 29 september 2021.

Ärendets beredning
Ärendet har beretts inom staben i samråd med verksamhetsområde 
Upphandling och inköp. 

Ärendet
Motionären anser att det ska vara en rättighet att kunna ta reda på 
ursprunget på maten man äter och fastställer att 
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Sverigedemokraternas inställning är att kött från djur som inte 
bedövats vid slakt inte hör hemma i kommunens verksamheter. 

Motionären föreslår därför att kommunfullmäktige beslutar att 
Stockholms stad tar fram en plan för att ursprungsmärka 
kommunens alla matsedlar.

Synpunkter och förslag
Förvaltningen anser att motionärens ambition är bra, men inte helt 
okomplicerad. 

Stadens inköps- och upphandlingsverksamhet styrs av nationell 
lagstiftning samt de styrdokument som kommunfullmäktige har 
fastställt. För den praktiska hanteringen finns vägledningar, mallar 
och checklistor. 
I Stockholms stads program för inköp har kommunfullmäktige 
beslutat att staden ska vara en föregångskommun gällande 
upphandling av mat som minskar klimatpåverkan. En större andel 
av maten ska vara ekologisk.
Sverige är bland de bästa i världen på att använda små mängder 
antibiotika i djurproduktionen och samtidigt ha friska djur. Staden 
vill främja etisk handel och god djurhållning och samtidigt minska 
miljö- och klimatpåverkan. Staden ska därför ställa krav på 
djurskydd och restriktiv antibiotikaanvändning i 
livsmedelsproduktionen motsvarande svensk nivå. 

Vägledning till kravställande ges även i stadens matstrategi (God, 
hälsosam och klimatsmart mat), där strategier anges för att staden 
ska kunna erbjuda måltider och livsmedel med lägre miljö- och kli-
matpåverkan.

Kategoristyrning är ett strukturerat arbetssätt där resurser och 
aktiviteter är organiserade i inköpskategorier som skapats utifrån 
verksamhetens inköpsmönster och leverantörsmarknaden. Syftet att 
tillgodose verksamhetens behov till lägsta totalkostnad. 
Kategoristyrning innebär även att arbeta strategiskt, proaktivt och 
tvärfunktionellt tvärs stadens förvaltningar och bolag. 

Serviceförvaltningen är kategoriägare för bland annat Livsmedel 
och måltider. 

För enkla livsmedel, det vill säga råvaran, borde det vara enkelt att 
se vart det kommer ifrån. Det är en större utmaning med de 
behandlade och/eller sammansatta produkterna. De kan innehålla 
flera olika typer kött som har olika ursprung. Där märks ofta 
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produkten bara med ”tillverkningsland” vilket alltså inte är 
detsamma som innehållets ursprung. I stadens avtal gällande 
livsmedel finns krav om att det på anbudsartiklar med köttinnehåll 
över 10 procent ska anges ursprung (djurskyddskrav). 

Även om det i sak inte påverkar möjligheten att ange ursprung, vill 
förvaltningen ändå poängtera följande eftersom det hänger ihop;

 Staden saknar definition och målsättning för närproducerat, 
främst för kött. 

 Staden saknar också beslut kring ”ritualslaktade djur”. Idag 
finns ett fåtal halal-varor på anbudet, dessa kommer dock att 
tas bort då de inte längre kan uppfylla ställda krav på 
basnivå.

 I dagens avtal är utgångspunkten djurskyddskrav i nivå med 
svensk djurskyddslag. Men med några undantag, till 
exempel viss specialkost och Halal. 

 Det finns regler kring hur man får ursprungsmärka kött – 
köttet måste vara fött, uppfött och slaktat i Sverige, för att 
kallas svenskt. Det inkluderar dock inte behandlade och 
sammansatta artiklar, de får ”bara” inte märkas vilseledande. 

Charlotte GoliathCharlotte 
Goliath

Liselothe EngelgrenLiselothe 
Engelgren

Förvaltningschef Verksamhetsområdeschef 
Upphandling och inköp

Bilagor
1. Motionen
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